affirmantes ostendere non poteramus; eosdem ipsos Occidentales ulter dientes alibi, minime

A Patre procedere, verum sit; et illud quod est ex Filio, verum. Veluti si dicamus Spiritum sanctum mitti a Patre, aliis vero quisquam dicat, Spiritum mitti ex Patre et Filio; et ambo sunt vera, et alterum alteri minimè repugnat. Si igitur sancti dicere Spiritum ex Patre solo procedere, vel ex Filio non procedere, non esset mirum dicere, ipsos opinari falsum. Verum cum horum neutrum nemo unquam adhuc dixerit, illud quod est ex Patre procedere, non tollit alterum, quod est ex Filio procedere.

Hæc ad nostra dicta responderunt. Ad sententiam vero Damasceni, quando et nos illam non produximus, neque illi quidquam responderunt. Ego vero tibi postea et in hujus solutione faciam B satis.

Deinde vero illi ab alio principio sacra nimirum Scriptura nixi et freti, indequo copia minorum propositionum abundantes, exorsi sunt dicere delinceps per multos dies multa et varia argumenta, ostendentia Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere.

Postremo etiam auctoritates Patrum attulerunt, quibus manifeste ac luculenter hujus dogmatis veritas comprobatur. Protulerunt autem non solum Occidentalium, verum etiam doctorum Orientalium. Quarum aliquas, quæcunque mihi magis necessariae visæ sunt, una cum hisce tibi misi, ut et ipsos Occidentales audias Patres, quid illi de hoc dogmate sapient et doceant. Ad quas nos responsum nullum habebamus, quod daremus, nisi quod adulterinæ essent, et a Latini corruptæ. Produserunt nostrum Epiphaniū in multis theologicis disseruentem et explicantem ex Patre Filioque Spiritum sanctum: adulterina ejus loca esse dicebamus; legerunt prædictam sententiam magni Basillii in libris adversus Eunomium: ascriptitia et non germana esse nobis videbatur. Adduxerunt dicta sanctorum Occidentalium, tota nostra Apologia illud et nihil aliud erat, adulterina esse. Per multos igitur dies seorsim considerantes, et nos ipsos consulentes, quid ad hæc responderemus, præter hoc nullum inveniebamus responsū. Hoc vero rursus tanquam valde absurdum proferre, non bonum nobis esse videbatur. Primum quidem, propter quod ex consequentibus et antecedentibus hujus opinionis menem sanctorum esse constabat. Deinde etiam cum plurimi ac vetustissimi libri istud haberent, non poteramus illos veluti depravatos rejectare atque refutare. Præsertim cum nos nullum haberemus librum non Graecæ, non Latini scriptum, quem secus habere, quam Latini produxisserint, ostenderemus; qui fieri posset ut fato optimo eorum libros tanquam vitiatos exciperemus? Certe enim, qui volt aliquem prostribere, et ut vitiatum atque corruptum excludere, sino debitis rationibus et firmis causis hoc præstare minimè potest. Nos alios sanctos contrarium

ΙΩΝΑΝΤΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΕΠΙΦΑΝΗΣ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥ ΠΕΓΑΣΟΥ

ostendebamus. Ductis a natura rationibus eos deceptos probare, nihil minus poteramus. Nulla igitur ex parte justam causam nobis relietum videbamus, propterea et conticuimus.

Attamen non deerant, qui et alio abundarent responso, nimis errasse Occidentales sanctos, et in hoc deceptos esse. Hoc autem catholicam illam nobis evertere, manifestum est. Si enim fides nostra pendet a sanctis, hi vero falluntur infidelitatem, fides eversa est.

Propterea igitur jure optimo cum Latinis subsequuta est et confirmata concordia, et omnes absque ulla vi, Deo teste, consenserunt. Quotquot autem consentire noluerunt (hi vero duo, et non amplius erant), non concili, sed dominii sui ipsius propriaque sententiae remanserunt. Jurene ac merito, tu ipse iudicabis, postquam videris ac legeris auctoritates sanctorum, quas tibi nunc mitto. Quis enim inter Christianos constitutus, non istos sequeretur, ne staret cum causa horum doctorum, itemque orientalium? Consensa enim invicem dicere necesse est eos arbitrari, quemadmodum in oratione a me scripta (1) multis ostendo.

Dicta igitur sanctorum illa ipsa per se ad solventiam omnem ambiguitatem, et unicuique persundendum satis sunt. Quoniam mihi quoque non syllogismi, neque probabilitates et demonstraciones, sed ipsa nuda dicta sanctorum persuaserunt. Simil enim ac vidi et audivi ea, statim contendere penitus desisti, cum tamen prius non parum urgerem atque instarem. Existimavi enim sanctos, cum Spiritu sancto locuti fuerint, non posse a vero declinare, et agere tali, quod eorum dicta prius non audivissem. Nemo enim nostrum Latinos unquam tantam vim ex dictis sanctorum habituros esse arbitrabatur. Quamprimum tamen, tunc saltem vidi et audivi, ab omni contentione controversiaque discessi, gratesque Deo egli, quod inde tantam utilitatem perceperisse. Igitur tibi quoque candido auditori, animumque cupidum veritatis habenti, at quo omni Christiano cui simili haec vel sola sufficiunt.

Quoniam vero et aliquot probationes a ratione petitis quaeris, tua causa mediocreter, quantum fieri poterit, et hoc praestabimus, rationibus sanctorum, divinaque Scriptura nisi et freti. Quod quidem et in oratione, que de concordia inscribitur, praestimus. Praestabimus tamen nihilominus et hic quasdam rationes attingentes. Antequam tamen de his singillatim dicamus, ut facilior nobis deinceps flat oratio, quaedam prius sumere est necesse.

*Sumptiones, et prima quidem quodnam esset constitutum personae Patris.*